ARRETE PREFECTORAL du 9 ( DEC. 1979

- déclarant d’utilité publique les travaux de création d'un
ouvrage de prélévement d’eau au barrage de la Touche
Poupard et d'une unité de traitement destinée a la
production d’eau potable,
- déterminant les périmétres de protection et les servitudes
afférentes a ces périmeétres,
- autorisant la mise en service des ouvrages et la
distribution des eaux, .
- emportart mise en compatibilité des plans d’occupation
des sols des commuynes d’Exireuil et Azay-le-Briilé.
Maitre d’ouvrage : Syndicat pour I’Etude et la
Réalisation des Travaux d’ Amélioration de la Desserte
en Eaun Potable du Sud des Deux-Sévres (SERTAD)

Le Préfet des Deux-Sévres -
Chevalier de P’Ordre National du Mérite,
[...]
‘d'épandage de produits fertilisants et de traitement des cultures (quantités, périodes d'épandage, nature
des produits employés) seront strictement appliquées. Une action d'information, de conseil et
d'assistance auprés des agriculteurs, en insistant sur les risques de contamination des eaux superficiclles
et souterraines et sur la toxicité de certains produits utilisés sera menée par le maitre d’ouvrage, en
s’appuyant éventuellement sur les organismes consulaires. Un plan d'action et un suivi des actions
entreprises avec la profession agricole sera mis en place par le SERTAD a compter de la date d’effet du
présent arrété. ’ '

Les vidanges d'étangs sont soumises & la méme régle que dans le périmétre de protection
rapprochee, dans la mesure ol chacun d'eux appartient au bassin versant de la prise d'eau.

Toute activité¢ nouvelle susceptible de porter atteinte directement ou indirectement 4 la
qualité des eaux i l'intérieur du périmétre de protection éloignée sera soumise a l'avis préalable d'un
hydrogeologue agréé. C’est le cas en particulier pour la création de forages, I'installation
d’établissements classés, I’ouverture de carriéres, I'épandage de lisiers, 1a création de stabulations libres,
la création d’étangs, la modification des voies de communication.

TITRE IIl - AUTORISATION DE PRELEVEMENT AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU.

Article d :

Le Syndicat pour I'Etude et la Réalisation des Travaux d’' Amélioration de la Desserte en
Eau Potable du Sud Deux-Sévres (S.E.R.T.A.D), dont le siége social est situé a la mairie de CELLES-
sur-Belle, est autorisé 4 créer et exploiter une prise d’eau et une unité de traitement destinées a la
-production d’eau potable sur le barrage de 1a Touche-Poupard, commune de Saint-Georges-de-Noisné.

Le volume & prélever ne pourra excéder les quantités suivantes :
1 600 m3/h

38 000 m3/jour
3 500 000 m3/an.

10



En application du décret n® 93-743 susvisé, lcs travaux, ouvrages et activites relaut au
projet du SERTAD relévent des rubriques suivantes de la nomenclature :

‘Rubrigie’ 1] - CImtitwlé s o . PN U Nature! | classement: - -
2.1.1, Prélevements et installations et ouvrages| Débit : 1600 m3/h  |autorisation
permettant le prélévement dans un cours d’eau,
sa nappe d’accompagnement ou un plan d’eau
ou canal alimenté par ce cours d’eau ou cette
nappe, lorsque le débit du cours d’eau en période
d’étiage résulte, pour plus de moitié, d'une
réalimentation artificielle.

5.3.0. rejet d’eaux pluviales dans les eaux déclaration
superficielles ou dans un bassin d’infiltration, la
superficie totale desservie étant :

2° Supérieure a 1 ha, mais inférieure a 20 ha.
12.7.0.. Création d’étangs ou de plans d’eau : Création d'une | déclaration
2° Dans les autres cas que ceux prévus au 1° et} lagune de 3000 m2
lorsque la superficie de 1'étang ou du plan d’eau

est;
b) Supérieure 4 0,1 ha, mais inférieure 4 1 ha.
4.5.0. Transfert d’eau d’un cours d’eau dans un autre | Vidange de  la|autorisation

cours d'eau canalisation, A titre
: exceptionnel

TITRE IV - STATION ET PLAN D’ALERTE.

Article 5 - Station et Plan d’alerte.

Seront mis en en place une station et un plan'd'alcrte dans un délai de 6 mois A compter
de la date d’effet du présent arrété.

Article 5.1 - Station d’alerte.

Une station d'alerte automatique et autonome sera mise en place en amont de la prise
d'eau. Une étude détaillée d'implantation et de choix des paramétres de contrdle sera au préalable
réalisée et ses résultats seront soumis & un hydrogéologue agréé pour validation.

Le dispositif suivant devra étre mis en place :

v Station d’alerte de type truitométre  la station de pompage et  la station de traitement
(ou éventuellement de type analyseur de paramétres organiques globaux comme COT, absorption UV).
Le truitométre mesurera I'activité de plusieurs truites. Il pourra étre alimenté avec de I'eau réfrigérée en

été et éclairé en permanence de fagon a éviter les fausses alertes dues  la diminution de I'activité des
troites.

v Préleveur-rejeteur automatique en amont de la retenue, a proximité du pont de Clavé
sur le CD 329. Cet appareil fonctionnera en continu selon le principe suivant : les 24 échantillons les
plus récents sont toujours conserveés, tout nouveau prélévement effacant le prélévement le plus ancien
aprés ringage. Une fréquence de prélévement de 8 heures sera choisie permettant ainsi un stockage
d'échantillons pendant une semaine. Ce dispositif permettra en cas de pollution arrivant dans le plan

d'eau de déterminer rapidement la nature du polluant et sa propagation dans le temps, par I’analyse des
flacons échantillonnés.

v Controle visuel quotidien par un agent missionné par le SERTAD de 1'ensemble du
plan d'eau de la Touche Poupard, diment notifié dans un cahier dédi€ 4 cette mission, transmis le jour
méme 4 la station de traitement. '

11



Article 5.2 - Plan d’alerte.

Le dispositif d'alerte sera obligatoirement raccordé au réseau de télésurveillance et devra

&tre en mesure d'alerter le personnel d'astreinte du SERTAD dans les meilleurs délais. Un arrét
automatique de la station de pompage en cas d'alerte sera prévu avec basculement sur la ressource de

secours.

Un plan d'alerte devra étre établi par le SERTAD dans un délai de 6 mois a compter du

présent arrété et étre opérationnel avant la mise en service de I'unité de traitement, et consignera :

= les moyens & metire en oeuvre pour alimenter rapidement la population (station de la
Corbeliére, autres ressources interconnectees, ... ) ;

= les premiéres mesures d'urgence & prendre (arrét de la station de pompage et de
I'usine de traitement, transfert sur 'usine de la Corbeliére et/ou sur toute autre
ressource interconnectée),

= les interventions & engager sans délai : recherche de 1'origine de la pollution (envoi
sur le terrain d'équipes spécialisées, analyses d'échantillons, collecte d'informations
auprés des riverains, .. ), information des services de secours (Direction
Départementale "des Services d’incendie et de secours), de l'Etat (Préfecture,
gendarmerie, M.I.S.E. dont D.D.A.S.S.), des maires des communes concernées, des
associations de péche et de la population.

Article 5.3 - Plan de communication,

Toutes les personnes riveraines, habitant ou travaillant dans les périmetres de protection,

quelle que soit leur activité, doivent recevoir une information spécifique sur le point d'eau et sa

protection.

Cette information portera en particulier sur :

= les caractéristiques de la prise d'eau (localisation, fonctionnement, volumes préleves,
population desservie) et de sa protection (délimitation des périmétres, servitudes a
respecter) ; :

= la vulnérabilité du point d'eau et de la retenue de la Touche Poupard ;

= les risques de pollution des eaux superficielles et souterraines par les activités
humaines (eaux usées, déchets, hydrocarbures, engrais, produits de traitement,...) ;

=> la réglementation générale en matiére de protection des eaux ;

= les moyens de contrdles (analyses, fréquence) et d'alerte (station et plan d'alerte) mis
en place ;

= I’obligation d’avertir le SERTAD en cas d'anomalie constatée (déversement de

produits, pollution visuelle ou olfactive, ... ) avec le numéro de téléphone d'astreinte 24
h sur 24 ainsi que celui des services de secours.

Une signalétique adaptée sera mise en place & I'intérieur des périmétres de protection

annongcant |'existence des zones de protection aux points de circulation les plus importants.

L'information sera renouvelée chaque année el mise & jour si nécessaire (changement de

numeéros de téléphone, ... ). Elle utilisera tous les supports habituels (presse locale, bulletins municipaux,
panneaux d'affichage, courriers dans les boites aux lettres, messagerie électronique... ). Des réunions
publiques seront organisées.

12



Les services de secours dont dépend la zone de protection (Centre d’Incendie et de Secours
Principal de SAINT-MAIXENT L'ECOLE, gendarmerie de SAINT-MAIXENT L'ECOLE et de
MAZIERES-EN-GATINE) seront également destinataires de l'information ainsi que la Préfecture des
Deux-Sévres, la Mission Inter-Services de 1'eau des Deux-Seévres (MISE), les maires et conseillers
municipaux des communes concernées, la Fédération départementale de péche et les associations locales
de péche, la Chambre d'Agriculture, les industricls, les gestionnaires des stations d'épuration locales et
d'une maniére générale tous les professionnels, locaux ou départementaux, concernés par la protection
de la prise d'eau.

Ce plan de communication devra étre mis en application dans un délai de 9 mois a
compter du présent arrété, et avant la mise en service de 1'unité de traitement.

Le SERTAD devra produire, 2 fréquence annuelle, un bilan des travaux, actions,
animations, aménagements mis en ceuvre et incidents constatés dans le cadre de I'application des
prescriptions concernant le périmétre de protecnon immédiate, le périmeétre de protection rapprochée et
le périmétre de protection éloignée.

TITRE V - TRAITEMENT - DISTRIBUTION

Article 6 : Normes.

L'unité projetée par le SERTAD, en vue du traitement des eaux superficielles provenant du
barrage de La Touche-Poupard qui alimente en eau les collectivités composant le SERTAD, devra
répondre aux prescriptions suivantes,

L'usine de traitement, par ses caractéristiques de construction et de fonctionnement, devra
permettre au regard de la qualité des eaux provenant du barrage La Touche-Poupard et en secours au
regard de la qualité des eaux de la Sévre Niortaise, de respecter en permanence les objectifs suivants :

Le traitement doit apporter une correction permanente de 1a qualité, permettant de mettre
4 disposition des abonnés des eaux conformes aux normes en vigueur, notamment :

1 - Pour les pesticides :
- 0,1 pg/l par substance individualisée

- 0,5 pg/l pour l'ensemble des substances

2 - Pour la bactériologie :
- Absence d'organismes pathogénes notamment de Salmonelles, staphylocoques, de
bactériophages fécaux et d'entérovirus
- Absence de coliformes thermotolérants et de streptocoques fécaux
- 95 % au moins des échantillons ne doivent pas contenir : de coliformes dans 100
mi d'eau
- Une spore, au plus, de bactéries anaérobies sulfito-réductrices par 20 ml d'eau.

Le traitement devra étre adapté 4 la qualité des eaux brutes utilisées.

La filiére de traitement permettra de délivrer en permanence une eau respectant les termes
du décret 89-3 modifié.

Ces installations seront implantées sur le site de Ricou sur la commune de Sainte
Néomaye. Les modalités de mise en oeuvre devront permettre de maintenir en permanence ’ensemble
des ouvrages de traitement , y compris les lagunes de rejets d’eau, hors d’eau en cas d’inondations.

13



Article 7 : filiére de traitcment.

La filiere de traitement d’un débit de 800 m3/h comportera successivement :

Un dégrillage de protection.

Un comptage électromécanique du volume pompé d’eau brute.

Une préozonation dans une cuve de 30 m3.

Une coagulation : mélange rapide (deux minutes) avec du chlorure ferrique et un polymeére, dans deux cuves
de 15 m3 (400m3/h par cuve).

Une injection de charbon actif en poudre, en cas de pollution massive accidentelle par micropolluants.

Une floculation : mélange lent (15 minutes) dans deux cuves de 110 m3 (400 m3/h par cuve).

Une clarification par flottation, dans deux cuves de 75m2, hauteur 4,5 m, vitesse ascensionnelle de 6m/h.

Une interozonation dans une cuve de 30 4 50 m3 (2 4 3 mn), avec ajout d’eau de chaux pour neutralisation
partielle avant filtration.

Une filtration sur sable, avec quatre filtres de 50m2 chacun. La hauteur de sable sera de 1m afin d’obtenir
des vitesses de passage de 4,3m/h en régime normal et de 5,7m/h lorsqu’un filtre sera en lavage.

Les filtres seront lavés & contre courant a ’air et & I’eau ; la vitesse de soufflage d’air sera de 50m/h au
moins et la vitesse de lavage a 1’eau de 20m/h. ’
Une cuve de 400m3 d’eau propre, non stérilisée, est prévue pour I'alimentation des pompes de lavage
(200m3 par lavage).

La réalisation de ces opérations ne devra pas se traduire par des dégradations des qualités d'eaux traitées :

- Pendant la phase de lavage qui immobilise une partie des installations,
- Pendant la phase de remise en route des filtres et la reprise des processus de
traitement.

Les quantités et qualités d'eaux de lavage devront faire l'objet de contrdles réguliers au moins une fois par
mois sur les paramétres suivants : pH, Conductivité, Azote Kjeldahl, Nitrates, Phosphore Total, DBOS,
DCO et MES. ’

Une postozonation 3 1’ozone ; le temps de séjour devra étre de 12 minutes minimum et se fera dans trois
compartiments de 30m3 chacun.

Une filtration sur charbon actif en grains, se fera sur deux filtres couverts a flux descendant et niveau
constant. Deux filtres supplémentaires seront installés en cas de dégradation de la qualité de I'eau. Le taux
de travail sera de 4 m3/heure en marche normale et 5,7 m3/heure avec un filtre en lavage

La désinfection finale : le contact entre I'eau et le chlore, sera réalisé dans une cuve de 800 m3 permettant
une heure de temps de contact. Cette cuve sera utilisée en cas de présence d’ammonium. Sinon elle sera
affectée au stockage d’eau traitée.
v Elle a pour objet de rendre les eaux indemnes de présence en germes banaux ou témoins de
contamination fécale.
v Cette étape du traitement utilisera soit de 1’eau de javel ou du chlore gazeux. Le dispositif
devra étre asservi au débit d'eau traité. La quantité injectée a pour objectif de maintenir un
résiduel de 0,1 mg/1 dans le réseau de distribution.

Une neutralisation et post calcification, avec injection d’eau de chaux ou de soude sera mise en place pour
obtenir 1’équilibre calco-carbonique de 1’eau traitée et le pH d’équilibre.

Un stockage d’eau traitée, dans une cuve de 800 m3 permettant une heure de temps de contact au chlore ou
a ’eau de javel.

Cette capacité sera complétée par la bache de contact chlore (800 m3) et par un réservoir de 3000 m3 a La
Couarde.

14



Un traitcment des boues : la quantité de boues 4 traiter sera directement fonction de la teneur en MES de
1’eau brute et de la quantité de floculant utilisée.

Les eaux sales a traiter proviennent :
- de la flottation
- des eaux de lavage des filtres 4 sable et & charbon actif en grain
- des incuits de chaux

Elles seront stockées dans une cuve de 400 m3, puis pompées vers un épaississeur, pour aboutir a4 une
concentration voisine de 20 g/l de matiére séche, avec des volumes journaliers compris entre 30 m3 (jour moyen) et
100 m3 (jour de pointe).

Ces boues épaissies seront stockées dans une cuve de 350 m3 permettant une autonomie de 11 jours en
moyenne et 2 jours en pointe.

Les boues seront déshydratées par centrifugation pour amener leur siccité a3 18% environ, puis malaxées
avec de la chaux vive pour porter la siccité & 30%, valeur minimum nécessaire pour une mise en Centre
d’enfouissement Technique. :

Les boues seront ensuite transportées par benne, dans le CET de classe 2 autorisé a admettre ce type de
déchets. '

Les rejets d’eau : les rejets d’eau au milieu naturel liés au traitement comprennent :
- environ 50% des eaux de lavages des filtres, en fin de cycles (les premiéres eaux
de lavage étant dirigées vers le traitement des boues), soit 200 m3/j en moyenne.
- les eaux surnageantes issues de 1'épaississement des boues, soit 180 m3/j en
moyenne
- les eaux issues de la centrifugation dont le volume sera compris entre 30 et 80
m3/j. _
La qualité de ces eaux, notamment la teneur en MES, permettra leur rejet direct en riviére,
en conformité avec 1’objectif de qualité 1b de la Sévre Niortaise.
Les installations devront permettre de quantifier au moins mensuellement et de facon
précise les flux ainsi produits : il sera mis en place 3 cet effet un canal de mesure ou tout
équipement équivalent.
Les parameétres de ces mesures comporteront au moins le pH, la Conductivité, I'Azote
Kjeldahl, les Nitrates, le Phosphore Total, les Phosphates, la DB03, la DCO, les MES.

Deux lagunes d’environ 2000 m3 chacune, sont prévues pour stocker éventucllement ces
eaux en cas de dysfonctionnement d'une partie de la filiére. Dans ce cas les eaux stockées
seront repompées pour étre traitées avant rejet. :

Le stockage des réactifs
Les réactifs prévus sont : :

- Du chlorure ferrique sous forme liquide : stockage de 25 m3 soit un mois
d’auntonomie.

- De la chaux : consommation moyenne 0.5 tonne/jour. volume de stockage 50 m3,
soit 2 mois d’autonomie environ.

- De I'acide phosphorique (éventuellement) afin de favoriser I'implantation d’une
flore bactérienne sur les filtres ; stockage de 90 litres en bidon permettant une
autonomie moyenne d’un mois, si cette option biologique est retenue.

- Chlore ou eau de javel : le choix est laissé aux constructeurs de proposer le
stérilisant final. Les capacités de stockage seront de 1'ordre d'un mois pour le
chlore (tank), et de trois & quatre semaines en cas de désinfection par 1’eau de
javel (perte de titre dans le temps).

- polyméres pour le traitement des boues : consommation de 10 a 30 kg/j ; stockage
en sac sur palettes.

- Chaux vive pour I'épaississement des boues : silo de 30 m3 permettant environ 50
jours d’autonomie.

15



Les stockages et dispositions de ces réactifs ainsi que la conception du bitiment de
stockage devront répondre aux réglementations en vigueur, notamment en matiére d’étanchéité et de
risque incendie.

De méme, toutes précautions devront étre prises lors des manipulations de produits, afin
d'éviter tout risque de contamination du site.

Ces réactifs seront stockés dans un batiment séparé en conformité avec la réglementation
en vigueur.

Article 8 : Surveillance des eaux destinées 2 1’alimentation.

Toute disposition doit étre prise au niveau des différents ouvrages de 1a filitre de maniére
a caractériser les fonctionnements et résultats de chaque étage de traitement.

A cet effet. des prises d'échantillons d'eau sont a envisager conformément au décret 89-3
du 3 Janvier 1989 notamment a chaque entrée et sortie dé filtre.

Les conditions de surveillance des installations de traitement devront permettre de
respecter en permanence les objectifs réglementaires au niveau des eaux produites puis distribuées.

Une autosurveillance particuliére, a la charge de I'exploitant, sera réalisée pendant les
deux premieres années de mise en service des installations.

L’exploitant a la possibilité de renforcer ces dispositions. 11 devra tenir 'ensemble des
résultats et informations recueillis 4 1a disposition de la DDASS.

Un contrdle sanitaire annuel sera défini chaque année par la DDASS, en application du
décret 89-3 modifié.

Sur 1a base de 16 000 m3/jour (débit prévu au projet) celui-ci s’établit annuellement a

- sur la ressource, avant traitement :
- 6 analyses de type RS

- sur la production aprés traitement :
- 14 analyses de type P1
- 14 analyses de type B3
- 2 analyses de type P2S
- 1 analyse de type P3.

Les bases minimum de 1'autosurveillance sont les suivantes pour une alimentation de
Iusine de traitement des eaux brutes provenant de la retenue du barrage de la Touche Poupard :

Eau brute Eau traitée Eau distribuée
Bactériologie . {1 fois par semaine sur|1 fois par semaine en| Suivi des résiduels en
1a ressource sortie de traitement chlore sur les

extrémités de réseau, 1
fois par semaine

Nitrates et formes| 1 fois par semaine 1 fois par semaine 1 fois par semaine
azotées

Micropolluants et] 1 fois par mois sur la| 1 fois par mois

pesticides ressource

1 fois par semaine sur
la ressource en période
de pointe : Avril a
Juillet au moins

16



Les conditions de mélange des eaux brutes de la Touche Poupard et de la Sévre Niortaise a
la station de pompage de La Corbeliére, si elles sont utilisées, devront étre maitrisées en permanence de
fagon & optimiser les conditions de fonctionnement de I'étage de traitement.

La DDASS devra étre avertie de toutes modifications des conditions de prélévement ou de
débit sur chacune des ressources, ainsi que des dépassements éventuels des normes sur les parametres
effectués au titre de I’autosurveillance.

Les bases de surveillance seront redéfinies au terme de deux années de suivi.